Kur’an’da insanların bu dünyadaki söz ve davranışlarından sorumlu

oldukları dile getirilir. Ahiret inancıyla ilgili deliller ortaya konarak ahiretin varlığı ve aşamaları hakkında bilgi verilir.

4 Âl-i İmrân suresi, 191. ayet.
5 Enbiyâ suresi, 22. ayet.

BİLGİ KUTUSUB

Gazzâlî’den (ö. 505/1111) sonraki kelamcılar döneminde kelam ilminin kapsam ve içeriği daha da
genişleyerek felsefenin konularıyla birlikte mantığın birçok temel konusu da kelamda yer almıştır.
Bu dönemde kelam, bilinebilir (malum) olan hemen hemen tüm konularla ilgilenmeye başlamıştır.

TARTIŞALIMT

yaratılıp yaratılmadığı (halku’l-Kur’an), Allah’ın (c.c.) görülmesi (Ruyetullah), Allah’ın (c.c.) sıfatları ve kader meselesi gibi hu-

suslar temel tartışma konularını oluşturmuştur. Yaygın ve geleneksel görüşe göre Mutezile, Hasan el-Basrî’nin (ö.110/728)

ders halkasından ayrılan Vâsıl b. Atâ’nın (ö. 131/748) öncülüğünde bir ekol hâline gelmiştir.11

Hicri III. asırda inanç alanındaki ana ekoller ortaya çıkmış ve bu akımlar görüşlerini kendi metotlarıyla savunmaya başla-

mışlardır. Bu dönemde belirgin bir şekilde ekolleşen Ehl-i sünnet iki gruba ayrılarak gelişmiştir. Bunların ilki Ashabu’l-hadîs

olarak isimlendirilen ve Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) öncülük ettiği akımdır. Buharî, Müslim, Ebu Dâvûd, Nesâî, Tirmizî

gibi hadisçilerin de katkısıyla gelişen ve çoğunluğunu hadisçilerin oluşturduğu bu ekol, nasları anlamada sadece akılla

hareket etme yaklaşımını benimseyen Mutezile kelam anlayışına karşı çıkmıştır.

Ehl-i sünnetin çoğunluğunu oluşturan ikinci grup

ise dinî esasları vahyin öncülüğünde akli ilkelerle

yorumlayıp temellendirme yöntemini benimsemiştir.

İbn Küllâb (ö. 240/854) ve Hâris el-Muhâsibî’nin (ö.

243/857) öncülüğünde gelişen bu ekol daha sonra ta-

mamen sistemleşecek olan Ehl-i sünnet düşüncesinin

habercisi olarak kabul edilir.

Hicri IV. asır, Ehl-i sünnet kelam ekolünün kuruluş

dönemi olarak kabul edilir. Kelam ilmi alanındaki Mute-

zile egemenliği, daha önce Mutezile mezhebine men-

sup olan İmam Ebü’l-Hasan el- Eş’arî (ö. 324/936)

ile sona ermiştir. İmam Eş’arî, kelam anlayışını Basra

ve Bağdat’ta yayarken, Ebu Mansûr el-Mâtürîdî (ö.

333/944) ise Maveraünnehir’de Ehl-i sünnet kelamı-

nın ikinci büyük ekolünün kurulmasını sağlamıştır.

Kurucularının adından hareketle Eş’ariyye ve Mâtürîdiyye olarak adlandırılan bu iki ekol, küçük farklarla ehli sünnetin

inanç konularına getirdiği esasları belirleyip sistemleştirmişlerdir.

İmam Eş’arî’nin yorumlarını geliştiren Bâkıllâni (ö. 403/1013) ve İmâmü’l Haremeyn Cüveynî (ö. 478/1085) ile İmam

Mâtürîdî’nin yorumlarını geliştiren Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) bu dönemin diğer meşhur kelam âlimleridir.

Kelam ilmi İmam Gazzâlî (öl. 555/1111) ile birlikte yeni bir döneme girmiştir. Kelam ve felsefenin iç içe geçtiği bu dö-

nemde İmam Gazzâlî, bir yandan İslam akaidiyle uyuşmayan felsefi görüşleri eleştirmek amacıyla bu disipline ağırlık vermiş,

diğer yandan da mantığı kelama dâhil etmiştir. Ayrıca tasavvufla kelamı uzlaştırmaya da çaba göstermiştir.

Yaygın ve geleneksel anlayışa göre Gazzâlî öncesi döneme Mütekaddimîn Dönemi adı verilirken Gazzâlî sonrası döneme

Müteahhirîn Dönemi denmiştir.12 Gazzâlî’den sonra yaşamış Müteahhirîn Dönemi ünlü kelam âlimleri arasında Fahreddîn

er-Râzî (ö. 606/1210), Muhammed el-Beyzâvî (ö. 685/1286), Sa`düddîn Teftâzânî (ö. 793/1391), Seyyid Şerif Cürcânî (ö.

816/1413) , İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) sayılabilir.

XIX. yüzyıldan günümüze kadar geçen süre ise kaynaklarımız-

da Yeni İlm-i Kelam Dönemi olarak adlandırılmıştır. Bu dönemde

kelam ilmi, felsefi bir görüş olarak materyalizmi bütün biçimleriyle

reddeden, biyoloji ve psikoloji disiplinleri üzerinden gelen Darwi-

2. Kitâbu’t-Tevhîd, Ebu Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944)

Ehl-i sünnet kelam ekolünün sistematik olarak kurulmasına

öncülük eden İmam Mâtürîdî’nin Kitâbü’t-Tevhîd adlı eseri, naklin

yanında akla da önem veren kelam telif türünün ilk eseridir.

Kitâbü’t-Tevhîd bir mukaddimeden sonra beş bölümden oluşur.

Eserin birinci bölümü ilâhiyyât konularını içermekte olup burada âle-

nübüvvetinin ispatı, Hristiyanların Hz. İsa’nın ulûhiyyeti hakkındaki

görüşlerinin tenkidine yer verilmiştir. Kitabın üçüncü bölümü kaza ve

kadere ayrılmıştır. Dördüncü ve beşinci bölümlerde de ahiret konu-

larından bahsedilir.

3. el-İbâne an Usûli’d-Diyâne, Ebu’l-Hasan el-Eş‘ârî

(ö. 324/935-36)

Eş’ârî kelam ekolünün öncüsü Ebu’l-Hasan el-Eş‘ârî‘ye ait olan

el İbâne an Usûli’d Diyâne, ilk dönemlerde yazılan ve Ehl-i sün-

net kelam anlayışının sistematik hâle gelmesine zemin hazırlayan

eserlerin başında gelir. Bir mukaddime ve on dört bölümden oluşan

1 bk. Furkân suresi, 2. ayet; Kamer suresi, 49. ayet; Rahmân suresi, 5-7. ayetler; Mülk suresi, 3. ayet.
2 bk. Âl-i İmrân suresi, 190. ayet.
3 bk. Fussilet suresi, 37. ayet.
4 bk. Câsiye suresi, 3-4. ayetler.

TARTIŞALIMT
Hanefî fakihi ve Mâtürîdî kelamcısı olan Ebu Hafs Necmeddîn Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), sünni

itikadı çok özlü biçimde ortaya koyduğu risalesi el-Akâidü’n-Nesefiyye’ye Sofistlerin görüşlerini red-
deden şu cümlelerle giriş yapar:

Ehl-i hakk’a göre, sofistlerin iddia ettiğinin aksine varlıklar gerçekten mevcuttur ve bunlar hak-
kında ulaşılan bilgi de mümkün ve gerçektir.

ayetler; Nahl suresi, 79. ayet; Hac suresi, 65. ayet.
22 bk. Sâd suresi, 71. ayet; Fâtır suresi, 1. ayet; Şems suresi, 8. ayet; İsrâ suresi, 11, 67. ayetler; Zuhruf suresi, 15. ayet; Abese suresi, 17.

ayet; Enbiyâ suresi, 37. ayet; Nisâ suresi, 28. ayet.

DEĞERLENDİRELİMD

İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) şu ifadelerini kelamın âleme yönelik ilgisi açısın-
dan değerlendiriniz:

Bilinsin ki geneli itibariyle kelamcılar, kâinat ve onda gerçekleşen hâllerden hareketle yaratıcı
olan Allah’ın varlığı ve sıfatlarına ulaşmakta idiler. Onların kullandığı akıl yürütme biçimi çoğunluk-
la budur.

Eş’arîlik; Bâkıllânî (ö. 403/1013), Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111), Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), Beyzâvî

(ö. 685/1286), Teftâzânî (ö. 792/1390) ve Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) gibi âlimler sayesinde Ehl-i sünnet’in güçlü

bir ekolü olarak devam etmiştir. Eş’arîlik daha çok Mutezile’ye karşı tez olarak doğmuştur. Mutezile’yi reddetmek için aynı

yöntemi kullanan Eş’arî bilginler zamanla yoruma (tevil) daha çok yer vermişlerdir. Zaman zaman da kelamda yenilikler ve

İbn Asâkir’in Tebyînü kezibi’l-müfterî,

Ebu Azbe’nin er-Ravżatü’l-behiyye, Şeyhülislâm Esad Efendi’nin Risâle fi’htilâfâti’l-Mâtürîdî ve’l-Eş’arî (İstanbul 1287)11

bu eserlerden bir kısmıdır.

4.1.3. Maturidilik

Akaid konusunda Ebu Mansûr Muhammed

b. Mahmud el-Maturîdî’nin (ö. 333/944) görüş-

lerini benimseyenlerin oluşturduğu Ehl-i sünnet

mezhebine Maturîdiyye denilir.

İmam Maturîdî yaklaşık 852 yılında Özbe-

kistan’ın Semerkand şehrinin bir köyü olan Ma-

turid’de doğmuştur. Hayatı hakkında fazla bilgi

bulunmayan İmam Maturîdî’nin eserleri incelen-

konularda

aklı önceleyen bir tutum sergilemiştir. İmam Maturîdî, İmam Ebu Hanife’nin akaid konusunda koyduğu prensipleri açıklayıp

geliştirdiği için Ebu Hanife’nin İmam Maturîdî üzerinde ciddi bir etkisi vardır. İmam Maturîdî’den sonra bu mezhebin geliş-

mesine Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953), Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100), Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115),

Necmeddin Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), Nureddin es-Sabuni (ö. 580/1184), Kemaleddin ibni Hümam (ö. 861/1457)

gibi âlimler ciddi katkılarda bulunmuştur. Maturîdîlik daha çok Türkiye, Balkanlar, Kafkasya, Orta Asya, Çin, Hindistan ve

Pakistan’da yayılmıştır.

Maturîdîliğin bazı görüşleri12:

✓ İman; dil ile ikrar, kalp ile tasdikten ibarettir.

✓ Amel imandan bir cüz değildir. Allah (c.c.)

✓ Hz. Ali’nin Hakem Olayına razı olması da Şia’nın iddialarını boşa çıkarmaktadır.

BİLGİ KUTUSUB
Haşhâşîler (Haşîşîler):

Fatımî halifelerinden Müstansir Billâh’ın ölümünün ardından (1094) yerine geçemeyen büyük oğlu
Nizâr’ın ve soyunun imametini savunan Hasan Sabbâh, 483 (1090) yılında başta Alamut olmak üzere
İran ve Irak’taki çeşitli kaleleri ele geçirerek Nizârî teşkilâtını kurmaya muvaffak oldu. XII. yüzyılın baş-
larında Selçukluların hâkimiyetinde bulunan Suriye’de Cebeliensâriye’nin hemen hemen bütün kaleleri
Nizârîler tarafından zaptedildi.